
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  43Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

CESAR AUGUSTO SOARES 
LOPES 55588838 FEA 2023/447803 100

DANIEL NUNES E SILVA 57223249 AFA 2023/453582 98
GEORGE TADEU MELO COSTA 54187166 AFA 2023/519340 94
JOELSON DE SOUZA REZENDE 57173803 FEA 2023/481634 94

JOSÉ DA COSTA BASTOS 
JÚNIOR 57190490 FEA 2023/486567 81

JOSE FERREIRA NOBRE 
JUNIOR 5870364 AFA 2023/488264 98

JOSIANE DO SOCORRO DIAS 
DA SILVA 5909869 ASSISTENTE 

ADM. 2023/498978 100

JOYCILENE TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO 6403317 AFA 2023/499212 90

MARCELO ANDRE SILVA 
RIBEIRO 54189781 AUX. CAMPO 2023/434400 90

PAULO HENRIQUE LOBATO 54188564 AFA 2023/430024 100
RAIMUNDO NONATO SILVA 54197860 AFA 2023/435482 88

TAIANA DE NAZARE SOARES 
AIKAWA 55586137 AFA 2023/432563 100

VITOR RODRIGO KRAMER 57173631 FEA 2023/435843 94

ART. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 1026265
PORTARIA Nº6124/2023- ADEPARÁ, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22 da Lei 
6.482 de 17 de setembro de 2002 e;
CONSIDERANDO que a ADEPARÁ, na condição de órgão oficial de defesa 
sanitária agropecuária do Pará, apoiará a SOCIEDADE BRASILEIRA DE DE-
FESA AGROPECUÁRIA - SBDA na realização do 2º Seminário Nacional de 
Defesa Agropecuária – SENAGRI, que acontecerá em Belém/PA, no período 
de 10 a 12/06/2025;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão Organizadora do 
referido evento;
RESOLVE:
ART.1º - Constituir Comissão Organizadora do 2º Seminário Nacional de 
Defesa Agropecuária – SENAGRI, com o objetivo de planejar, gerir, execu-
tar as ações técnicas e administrativas na realização do evento;
ART.2º - A comissão Organizadora a que se refere o art. 1º desta Portaria 
composta pelos servidores abaixo relacionados:
-JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO – matrícula 80015616 – Diretor Geral;
-LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL – matrícula 54185730/1 – Diretora de 
Defesa e Inspeção vegetal;
-RAFAEL ANTÔNIO HABER – matrícula – 57224177/3 – Gerente de Defesa 
Vegetal;
-MARIA JOSÉ LENA CORRÊA TAVARES – matrícula – 54186915/1 – Gerente 
de Inspeção Vegetal;
-CLEBER EUFRÁSIO SAMPAIO – matricula – 57189772/1 – Gerente de Se-
mentes e Mudas;
-LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ – matrícula - 57174823/1 – Gerente 
de Agrotóxicos.
PARÁGRAFO 1º - Nomear o servidor, LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ 
– matrícula - 57174823/1 – Coordenador da Comissão Organizadora;
PARÁGRAFO 2º - As atividades da Comissão Organizadora serão desem-
penhadas enquanto houver necessidade de tratativas para a realização do 
2º SENAGRI
ART.3º - Delegar ao coordenador da Comissão, que ora se constitui, com-
petência para praticar os atos necessários ao fiel cumprimento do objeto, 
inclusive poderes para se comunicar, direta e pessoalmente com todas as 
instâncias desta Agência, sendo que, em caso de comunicação formal, com 
áreas de gestão de pessoas de outros órgãos de outras esferas de gover-
no, ou mesmo de secretarias do Estado, seja expedido com a ciência das 
diretorias desta Agência.
ART.4º Participação dos membros da comissão designados nesta portaria, 
será considerada prestação de serviço relevante e não ensejará remunera-
ção, sem prejuízos das suas funções habituais
ART.5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - DIRETOR GERAL

Protocolo: 1026146

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 054/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação nº 054/2022, por 12 (doze) meses, conta-
dos do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 

consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais)
Município: Placas
Locador: MARILEDA PEREIRA DA SILVA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1026171

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03121/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 21/12/2023
Nome: RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE
Matrícula: 5840562/3
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 03/01/2013 a 02/01/2016
Períodos de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
Processo: 2023/1296400
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026259
PORTARIA 03116/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 20/12/2023
Nome: JOSE VICENTE ALVES DE SOUZA PAES
Matrícula: 26832/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2013/2016
Períodos de Gozo: 02/01/2024 a 01/03/2024
Processo: 2023/1283064
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026043
PORTARIA 03117/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 20/12/2023
Nome: IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR
Matrícula: 57214826/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 24/03/2012 a 23/03/2015
Períodos de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
Processo: 2023/1334633
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026044

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1122/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 24 DE 
AGOSTO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32. 959 DE 27/08/2015.
Onde se lê: “(...) 1ª e 2ª parcela do triênio 2001/2004 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª e 2ª parcela do triênio 01/01/2001 a 31/12/2003 (...)”
ERRATA DA PORTARIA Nº 2056/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.506 DE 28/11/2017.
Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 2001/2003 e a 1ª parcela do triênio 
2003/2006 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 01/01/2004 a 31/12/2006(...)”
ERRATA DA PORTARIA Nº 2511/2018-DGAF/GAB/SEMAS DE 
28/12/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.772 DE 03/01/2019.
Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 2005/2008 e o triênio 2008/20011 (...)”
Leia-se: “(...) triênio de 01/01/2007 a 31/12/2009 e 1ª parcela do triênio 
01/01/2010 a 31/12/2012 (...)”

Protocolo: 1026091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3118/2023 – GAB/SEMAS 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Como complementação, referente a PORTARIA Nº 2732/2023 - 
GAB/SEMAS de 20/11/2023, publicada no DOE nº 35.621 do dia 24/11/2023.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Foz do Iguaçu/PR.
Período: 03/12/2023 – 01 (uma) diária.
Servidor:
– 5920655/ 4 – IAGO LOBÃO DOS ANJOS – (Gerente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1026084


